
Shanset arsimore në kantonin e Shanset arsimore në kantonin e 
TurgautTurgaut

Departamenti i Arsimit dhe i Kulturës



DEKLARATA PUBLIKE

Botuesi
Departamenti i Arsimit dhe i Kulturës

Edicioni 2023

Broshura ofrohet në shqip, arabisht, anglisht, frëngjisht, italisht, 
polonisht, portugalisht, serbo-kroatisht, sllovakisht, spanjisht, tamilisht, 
turqisht, hungarisht dhe ukrainisht. Ofrohen për shkarkim te dek.tg.ch → 
Publikationen und Downloads → Bildung.

Redaksia
Sekretariati i Përgjithshëm i Departamentit të Arsimit dhe të Kulturës
(Generalsekretariat des Departements für Erziehung und Kultur)
Zyra për shkollën fillore (Amt für Volksschule)
Zyra për shkollat e mesme dhe të larta (Amt für Mittel-  
und Hochschulen)
Zyra për arsimin dhe orientimin profesional (Amt für Berufsbildung  
und Berufsberatung)

Konceptimi dhe projektimi
Joss – visuelle Kommunikation, Weinfelden

Shënim:
Lidhje për te fletushkat, videot shpjeguese 
ose informacione të mëtejshme në një 
faqe interneti shënohen ose me  ose me 
nënvizim.
Nëse dëshironi t'i shkruani manualisht 
lidhjet e faqeve të internetit në shfletuesin 
tuaj, në varësi të shfletuesit mund t'ju duhet 
të vendosni dhe "www." përpara lidhjes që 
të mund të hapni faqen. 

Pasqyra e lëndës

 Faqja

Pikat kryesore shkurtimisht 4

Mbështetja e hershme 5

Shkolla fillore 6 
(kopshti, shkolla primare, shkolla sekondare) 

Ofertat e transferimit/kurset e integrimit 8

Arsimi profesional bazë 10
  • Matura profesionale
  •  Shkolla e mesme informatike
  • Trajnimi kantonal 

Shkollat e maturës 11
  •  Shkollat e maturës së gjimnazit
  •  Thurgauisch-Schaffhauserische 

Maturitätsschule für Erwachsene 
  •  Passerelle
  • Shkolla të mesme teknike dhe matura teknike

Arsimi i lartë profesional 12
  •  Provimet federale 

Provimet profesionale BP 
Provimet e larta teknike HFP

  • Shkollat e larta teknike
  • Shkolla të tjera të larta teknike 

Shkollat e larta 13
  • Shkolla e lartë pedagogjike e Turgaut
  • Shkolla të tjera të larta

Arsimi i mëtejshëm 14

Oferta shoqëruese për të gjitha nivelet e arsimit 14
  • Arsimi prindëror
  • Psikologjia shkollore dhe logopedia
  •  Konsulenca profesionale dhe studentore
  •  Tarifat dhe kontributet arsimore 15 

 për shkollat jokantonale
  •  Informacione dhe pika të tjera kontakti

Lidhja QR për te broshura digjitale  
"Shanset e arsimit në kantonin e Turgaut"

https://dek.tg.ch/publikationen-und-downloads/bildung.html/1237#js-accordion_control--00
https://dek.tg.ch/publikationen-und-downloads/bildung.html/1237#js-accordion_control--00


Parathënie

Të nderuar prindër,
Të nderuar zonja e zotërinj,

Shkolla është një prej stadeve më të rëndësishme të 
jetës për fëmijët dhe të rinjtë në dy dekadat e para të 
jetës. Shkolla, mësuesit, shokët e klasës - të gjitha janë të 
rëndësishme dhe formuese në fëmijëri dhe adoleshencë 
deri në pjekuri. Duke e ditur këtë, është e rëndësishme 
për ne që të informoheni në tërësi mbi sistemin arsimor 
të kantonit të Turgaut për të pasur mundësi të këshilloni 
fëmijën tuaj dhe ta shoqëroni në karrierën shkollore. 
Kjo broshurë synohet si udhëzues që të mund të gjeni 
drejtimin tuaj në botën arsimore të Turgaut.

Si prindër ju keni një rol të rëndësishëm për të luajtur 
në lidhje me frekuentimin e shkollës nga fëmija juaj. 
Një parakusht kryesor për suksesin në shkollë është 
bashkëpunimi i mirë midis shkollës dhe prindërve.

Përveç informacionit mbi sistemin arsimor të Turgaut, 
kjo broshurë përmban dhe shumë referenca drejt 
informacioneve dhe ofertave të tjera për kurse. Do të 
ishte kënaqësi për ne nëse ju kemi ngjallur interes për t'i 
shfrytëzuar këto burime.

Anëtare e këshillit administrativ 
Monika Knill
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Më të rëndësishmet në pak fjalë

Frekuentimi i shkollës fillore është i detyrueshëm dhe parashikon 
njëmbëdhjetë vjet. Frekuentimi i shkollës publike është falas për të gjithë 
fëmijët dhe të rinjtë me banim në kantonin e Turgaut. 

Fëmijët e nisin shkollimin e detyrueshëm me dy vitet e kopshtit. Në vijim 
ata ndjekin shkollën fillore për gjashtë vjet dhe shkollën sekondare (niveli 
sekondar I) për tri vjet. Pas kësaj, periudha e shkollimit të detyrueshëm 
përfundon. 

Në vijim, hapen drejtime të ndryshme për të rinjtë në nivelin sekondar II. 
Në Turgau rreth dy të tretat e të rinjve përfundojnë praktikë profesionale 
që i kualifikon për të ndjekur profesionin që dëshirojnë. Përveç trajnimit 
profesional, të rinjtë me arritje të larta mund të marrin dhe një maturë 
profesionale duke fituar të drejtën e universitetit në shkenca të aplikuara 
(niveli terciar). 

Rreth një e treta e të rinjve ndjekin nivelin sekondar II në gjimnaz ose 
shkollë të mesme teknike, të cilat i përgatisin për kurse trajnimi në nivelin 
terciar.

Me dëftesën e nivelit sekondar II, mund të ndiqen universitete të ndryshme 
të nivelit terciar, në varësi të përfundimit të praktikës profesionale, maturës 
profesionale apo arsimit në gjimnaz apo shkollë të mesme teknike. 

DEPËRTIMI I LARTË 
I SISTEMIT ARSIMOR

Sistemi arsimor zviceran karakterizohet nga një depërtim i lartë: Ka forma 
të ndryshme për të hyrë apo për t'u transferuar në arsim apo shkollë, apo 
për të rifilluar dhe përfunduar arsimin. 

 Das Bildungssystem im Kanton Thurgau - YouTube

Një përmbledhje e 
sistemit arsimor të 
Turgaut

NAB: 
shanse arsimi me kuota të ulëta
NIA:
arsim integrimi me kuota të ulëta  

Edukimi tranzicional i mundshëm

Arsimi i mëtejshëm      Kurse, Kurse pasdiplome, Studime pasdiplome Shkalla e katërt

Shkalla e tretë
ISCED 5A, 5B

Provimet e 
zanatit
dhe të ngritura 
profesionale
të Konfederatës

Shkolla të
ngritura 
profesionale

Shkollat e larta
profesionale

Shkollat e larta
universitare

Shkollat e larta
pedagogjike

Mosha

Shkalla e dytë II
ISCED 3A, 3B, 3C, 4A

Shkalla e dytë I
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Niveli primar
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Parashkollori
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Ofertat e transferimit / kurset e integrimit
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Mbështetja e hershme

4 Hyrje

https://www.youtube.com/watch?v=0z2gQgiDBAI
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Mbështetja e hershme

Mundësimi i një nisjeje optimale

Para së gjithash, prindërit janë përgjegjësit për edukimin e fëmijëve. 
Familja është vendi i parë dhe më i rëndësishëm i mbështetjes së 
hershme. Jeta e përditshme familjare i ofron fëmijës shanse të vyera 
për të mësuar së bashku me të tjerët përmes lojës apo lëvizjeve.

Fëmijët janë kompetentë, aktivë dhe kureshtarë që në lindje. Ata 
mësojnë për përvojat, për marrëdhëniet dhe, mbi të gjitha, përmes lojës 
me fëmijët e tjerë. 

Me ofertat për mbështetje të hershme, fëmijët e vegjël dhe familjet 
e tyre marrin përkrahje nëse paraqitet nevoja. Këtu përfshihen p.sh. 
dadot, pediatri, konsulenca për nënat dhe baballarët, arsimi për 
prindërit, si dhe grupet e lojës, qendrat e kujdesit ditor (çerdhet) ose 
familjet e kujdesit ditor.

Oferta/kontakte
Kontrolloni me komunitetin tuaj vendor ose shkollor për oferta.

 Konsulencë: perspektive-tg.ch / conexfamilia.ch
 Arsimi për prindër: elternwissen-tg.ch
 Oferta të ndryshme: sozialnetz.tg.ch

Shumëgjuhësia
Nëse fëmija juaj rritet me shumëgjuhësi: Flisni me fëmijën në gjuhën që 
zotëroni më mirë, kjo do ta bëjë bisedimin të pasur dhe dinamik. Njëherësh 
fëmija ka nevojë për njohuri të gjermanishtes për të hyrë në kopsht. 
Mundësojini fëmijës kontaktin me shokë dhe të rritur gjermanishtfolës sa 
më herët të jetë e mundur. Grupet e lojës ose qendrat e kujdesit ditor janë 
vendet optimale për të mësuar gjermanishten.  

Më shumë informacion mund të gjeni te:
 elternwissen-tg.ch → Das können Eltern tun → Sprich mit mir

Mbështetja e detyrueshme selektive gjuhësore parashkollore
Për t'u dhënë të gjithë fëmijëve një pikënisje të mirë në kopsht, kantoni 
i Turgaut prezanton mbështetjen e detyrueshme selektive gjuhësore 
parashkollore në vitin 2024. Kuptimi i gjuhës është një gur themeli për 
komunikimin me fëmijët e tjerë ose të rriturit, si dhe për suksesin në 
shkollë. 

Prandaj fëmijët me njohuri të pamjaftueshme të gjermanishtes ndjekin një 
ofertë mbështetjeje gjuhësore parashkollore për një vit përpara se të hyjnë 
në kopsht. Ofertat mund të ndryshojnë në komunitetet e shkollës, oferta të 
mundshme janë grupet e lojës, qendrat e kujdesit ditor ose familjet ditore. 
Komuniteti i shkollës është përgjegjës për vlerësimin dhe bashkërendimin 
gjuhësor.

Më shumë informacion mund të gjeni te:
 av.tg.ch → Themen → Selektives Obligatorium Vorschulische  

Sprachförderung

Shërbimet asistuese dhe mbështetëse
Për parashkollorët ka shërbime të ndryshme asistuese dhe mbështetëse, 
si p.sh. logoterapi, aftësitë psikomotore ose arsimi i hershëm korrigjues.

http://perspektive-tg.ch
http://conexfamilia.ch
http://elternwissen-tg.ch
http://sozialnetz.tg.ch
https://elternwissen-tg.ch/sprich-mit-mir/
https://av.tg.ch/aktuelles/umsetzung-selektives-obligatorium-vorschulische-sprachfoerderung.html/13776
https://av.tg.ch/aktuelles/umsetzung-selektives-obligatorium-vorschulische-sprachfoerderung.html/13776


Shkolla fillore

Bazat për mësimmarrjen gjatë gjithë jetës

Shkolla fillore zgjat njëmbëdhjetë vjet. Ndahet në kopsht, shkollë fillore 
dhe shkollë të mesme. Ndjekja e shkollës fillore është e detyrueshme 
dhe pa pagesë.

Kopshti 
Kopshti zgjat dy vjet. Kopshti mbështet zhvillimin e fëmijëve në mënyrë 
ndërdisiplinore dhe përmes lojërave. Ata përgatiten për mësime me lëndë 
në shkollën fillore. Si rregull, kur hyn në kopshtin e fëmijëve, fëmija është 
katër vjeç. Prindërit mund të shtyjnë pranimin në kopshtin e fëmijëve për 
një vit. Të gjitha informacionet e rëndësishme për fillimin e orës së shkollës 
u jepen prindërve nga 
shkolla në vendbanim. 

 Fletushka: Unser Kind kommt in den Kindergarten – Tipps für Eltern

Niveli primar 
Shkolla fillore zgjat gjashtë vjet. Në shkollën fillore, nxënësit fitojnë njohuri 
dhe aftësi të specializuara në fushat e gjuhëve, matematikës, "Natyrës, 
Njeriut, Shoqërisë", dizajnit, muzikës, "Lëvizjes dhe sportit" si dhe "Mediave 
dhe informatikës", dhe "Arsimit për zhvillim të qëndrueshëm". Gjithashtu, 
promovohen aftësitë personale, metodologjike dhe sociale.

 Fletushka: Unser Kind kommt in die Schule – Tipps für Eltern

Niveli sekondar 
Shkolla e mesme zgjat tre vjet. Nxënësit zgjerojnë dhe thellojnë njohuritë 
dhe aftësitë e fituara në shkollën fillore. Gjithashtu, mësohen lëndë si 
"Natyra dhe teknologjia" dhe "Ekonomia, Puna, Ekonomia shtëpiake" dhe 
ofrohen lëndë me zgjedhje. Shkolla e mesme përgatit nxënësit për arsimin 
bazë profesional ose për shkollat   e mesme. Shkolla e mesme ndahet në 
dy lloje (kërkesat bazë dhe të avancuara) dhe nivele të ndryshme. Shkollat   
sigurojnë depërtimin ndërmjet niveleve të performancës.

Plani mësimor i shkollës fillore të Turgaut 
Plani mësimor përshkruan atë që studentët duhet të dinë dhe të jenë 
në gjendje të bëjnë. 1. Cikli përfshin kopshtin dhe dy vitet e para të 
shkollës fillore (deri në fund të klasës 2). 2. Cikli përfshin shkollën fillore 
katërvjeçare (klasa 3 deri në 6) dhe vitin 3 të shkollës fillore. Cikli trevjeçar 
i shkollës së mesme (klasa 1 deri në 3).

Më shumë informacion mund të gjeni te:
 tg.lehrplan.ch

Viti shkollor dhe pushimet 
Viti shkollor fillon pas pushimeve verore. 13 javët e pushimeve shpërndahen 
gjatë vitit shkollor. Orarin e pushimeve mund ta gjeni te av.tg.ch.
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https://av.tg.ch/public/upload/assets/14200/2017%20Unser%20Kind%20kommt%20in%20den%20Kindergarten%20Deutsch.pdf
https://av.tg.ch/public/upload/assets/14199/2017%20Unser%20Kind%20kommt%20in%20die%20Schule%20Deutsch.pdf
https://tg.lehrplan.ch/
https://tg.lehrplan.ch/
https://av.tg.ch/themen/ferienplan.html/13415
http://av.tg.ch


Vendndodhja dhe rruga e shkollës
Nxënësit e ndjekin shkollën fillore në vendbanimin e tyre. Autoriteti i 
shkollës është përgjegjës për ndarjen në objektet individuale të shkollës. 
Ndarja e klasave bëhet nga drejtoria e shkollës. Në parim, fëmija e mbulon 
rrugën për në shkollë në mënyrë të pavarur. Rruga për në shkollë është 
përgjegjësi e kujdestarëve ligjorë. Këshilli i shkollës është i përkushtuar 
për ofrimin e rrugëve më të sigurta të mundshme.

Orari i mësimit (intervalet) dhe strukturat ditore 
Fëmijët kanë të paktën tre orë mësim në mëngjes në kopsht dhe të 
paktën tre orë e gjysmë në shkollën fillore. Shkollat   i rregullojnë ndryshe 
orën e drekës dhe mësimin e pasdites. Pasditet e së mërkurës janë pa 
mësime në kopsht dhe në shkollën fillore. Në shumë komunitete shkollore 
ka struktura ditore (koha e mbikëqyrjes, ndihma për detyrat, dreka etj.). 
Shërbimet e kujdesit në përgjithësi janë me pagesë.

Detyrat e shtëpisë 
Nxënësi e përsërit dhe e thellon me detyrat e shtëpisë atë që trajtohet në 
shkollë. Kjo u jep prindërve një pasqyrë se cilat tema trajtohen në shkollë.

 Fletushka: Hausaufgaben – Tipps für Eltern

Dëshmia dhe vlerësimi 
Duke filluar nga shkolla fillore, arritjet e nxënësve në lëndë vlerësohen 
me fjalë (klasa 1/2). të fillores) ose nota (nga 3 të fillores). Gjithashtu, 
vlerësohet sjellja në mësim, punë dhe me shokët. Një takim në vend me 
mësuesin e klasës mbahet çdo vit. Nxënësit e marrin certifikatën në fund 
të vitit shkollor (shkollë fillore) ose në fund të çdo semestri (shkollë e 
mesme).

 Fletushka për prindërit (në gjermanisht dhe në dymbëdhjetë gjuhë 
të tjera)

 Video shpjeguese: Fördern und Beurteilen in der Volksschule

Shërbimet asistuese dhe mbështetëse 
Çdo fëmijë mbështetet në shkollë sipas talenteve dhe nevojave të tij. Ka 
mundësi të ndryshme mbështetëse për nxënësit me nevoja të veçantë për 
mbështetje ose me pika të forta dhe talente të veçanta. Oferta vendore 
përshkruhet në konceptin mbështetës të komunitetit të shkollës. 

Nga klasa 3 e shkollës fillore, ofrohet edhe oferta kantonale për nxënës 
veçanërisht të talentuar dhe me performancë të lartë. Ata vizitojnë studiot 
gjatë orës së mësimit ose mund të thellojnë interesat e tyre jashtë klasës 
në oferta të rastit. Të dyja ofertat janë pa pagesë, përveç shpenzimeve të 
udhëtimit. 

Më shumë informacion mund të gjeni te:
  bbf.tg.ch

Arsimi i posaçëm 
Ka oferta të posaçme për mbështetjen e fëmijëve dhe të adoleshentëve 
me probleme fizike, mendore ose gjuhësore ose me sjellje të veçantë. Nëse 
është e mundur, ata ndjekin shkollën në vendin e banimit dhe zakonisht 
mbështeten nga një klasë trajnimi integrimi të posaçëm. Për zbatimin 
vendos autoriteti i shkollës. Nëse mbështetja nuk është e mundur në 
klasën e rregullt, fëmija ndjek një shkollë të posaçme. Shkollat   e posaçme 
janë të specializuara për forma të caktuara të dëmtimeve ose vështirësive 
në të mësuar dhe në sjellje.

Të drejtat dhe detyrimet e prindërve 
Prindërit janë përgjegjës për frekuentimin e rregullt të shkollës nga 
fëmijëve e tyre. Një bashkëpunim i mirë me mësuesin e ndihmon fëmijën 
të ndihet komod në shkollë. Një shkëmbim i rregullt mbi sjelljen ose 
performancën e fëmijës, si dhe pjesëmarrja në takimet me prindër dhe 
aktivitete të tjera shkollore janë të dobishme. Prindërit kanë të drejtë të 
ndjekin mësimet në konsultim me mësuesit.

Kontakti 
Pika e parë e kontaktit për prindërit me pyetje rreth shkollës është 
mësuesi i klasës. Informacione të përgjithshme mund të gjenden në faqen 
e internetit të zyrës për shkollën fillore: 

 av.tg.ch
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https://av.tg.ch/public/upload/assets/14198/Hausaufgaben_Flyer_Web_Mai_2017.pdf
https://av.tg.ch/angebote-und-beratung/angebote-zu-unterrichtsthemen/beurteilung/informations-und-kommunikationsmateriel.html/12274#js-accordion_control--01
https://av.tg.ch/angebote-und-beratung/angebote-zu-unterrichtsthemen/beurteilung/informations-und-kommunikationsmateriel.html/12274#js-accordion_control--01
https://youtu.be/357-WO-k8Dw
https://bbf.tg.ch/
https://av.tg.ch/


Ofertat e transferimit/kurset e integrimit

Ndihmë për të nisur një karrierë ose shkollë të mesme

Ka oferta të ndryshme për të rinjtë me aspirata të paqarta profesionale 
ose pa drejtim të përcaktuar, si dhe për të rinjtë dhe të rejat që kanë 
boshllëqe në arsim për shkak të prejardhjes nga mërgimi. Këto 
përdoren për t'u përgatitur për një arsim bazë profesional ose për të 
ndjekur një shkollë të mesme.

OFERTAT E TRANSFERIMIT

Të rinjtë mund të thellojnë njohuritë e tyre bazë shkollore dhe aftësitë e 
tyre personale në një vit përgatitor. Ata marrin mbështetje të profilizuar 
në procesin e zgjedhjes së karrierës. Oferta kantonale bën dallimin midis 
ofertave të transferimit orientim akademik (lloji A) dhe oferta të transferimit 
me orientim praktik (lloji P).

Kohëzgjatja 
1 vit

Kushtet e pranimit 
Mund të gjenden te udhëzimet në faqen e mëposhtme të internetit: 

 abb.tg.ch → Schulische Bildung → Brückenangebote

Periudha e regjistrimit 
Shkurt deri maksimumi 20 prill

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqet e internetit të 
shkollës përkatëse:
• Arsimi shkollor Weinfelden  
  gbw.ch → Brückenangebote
• Arsimi shkollor Frauenfeld
  bztf.ch → Brückenangebote
 • Arsimi shkollor Romanshorn
  sbw.edu → Bildungsangebot → SBW Brückenangebot

Kontakti  
Amt für Berufsbildung und Berufsberatung, Schulische Bildung,  
Aufnahmestelle Brückenangebote, Grabenstrasse 5, 8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 59 99 

 abb.tg.ch → Schulische Bildung → Brückenangebote

KURSET E INTEGRIMIT KANTONAL

Kantoni i Turgaut zhvillon kurse kantonale të integrimit për të rinjtë që 
flasin në gjuhë të huaj dhe me banim në Turgau. Fokusi është në mësimin 
e gjuhës gjermane dhe arsimin e përgjithshëm. Kjo është për të krijuar 
kushtet për të ndjekur shkollën e mesme, për të kryer një praktikë 
profesionale (EBA ose EFZ) ose për të ndjekur një shkollë të mesme. 
Kurset janë të koordinuara dhe të depërtueshme. Sapo të arrihet niveli 
gjermanishtes i kursit të ardhshëm të integrimit të lartë, mund të bëhet 
kalimi në një kurs të tillë.

KURSI I INTEGRIMIT 1A
Disa shkolla të mesme ofrojnë kursin e integrimit në ciklin e lartë 1a 
(klasa e integrimit) për moshat 12-16 vjeç. Përmbajtja e kursit është 
mësimi i gjermanishtes në përgatitje për ndjekjen e shkollës së mesme 
të zakonshme.

Kushtet e pranimit 
Mosha: 12 –16 vjeç   Niveli i gjermanishtes: GER 0 ose A1

Kohëzgjatja 
Maks. 1 vit; 5 ditë në javë

Kostot   
Merren përsipër nga komuniteti i shkollës

Kontakti    
Amt für Volksschule, Spannerstrasse 31, 8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 57 70

 av.tg.ch → Themen → Integrationskurse

KURSI I INTEGRIMIT 1B
Kursi i integrimit 1b fokusohet veçanërisht në mësimin e gjuhës gjermane 
dhe përballimin e jetës së përditshme.

Kushtet e pranimit 
Mosha: 17 – 34 vjeç   Niveli i gjermanishtes: GER 0 ose A1

Kohëzgjatja 
Maks. 2 vjet; 8 gjysmëditë në javë

Kostot   
1000 CHF për semestër

Kontakti    
Amt für Berufsbildung und Berufsberatung, Schulische Bildung, 
Aufnahmestelle Integrationskurse, Grabenstrasse 5, 8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 56 91 

 abb.tg.ch → Schulische Bildung → Integrationskurse
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https://abb.tg.ch/public/upload/assets/78762/Richtlinie_BA_2020.pdf?fp=2
https://www.gbw.ch/hauptrubrik-1.html/4907
https://www.bztf.ch/brueckenangebote.html/6536
https://www.sbw-brueckenangebot.ch/
https://abb.tg.ch/schulische-bildung/brueckenangebote.html/4485
https://av.tg.ch/themen/integrationskurse.html/13445
https://abb.tg.ch/schulische-bildung/integrationskurse.html/6058


KURSI I INTEGRIMIT 2
Kursi i integrimit 2 ndjek kursin e integrimit 1b dhe mëson gjuhën gjermane 
dhe përmbajtjen mësimore të nivelit sekondar I në veçanti.

Kushtet e pranimit 
Mosha: 17 – 34 vjeç   Niveli i gjermanishtes: GER A2

Kohëzgjatja 
Maks. 1 vjet; 8 gjysmëditë në javë

Kostot   
1000 CHF për semestër

Kontakti    
Amt für Berufsbildung und Berufsberatung, Schulische Bildung, 
Aufnahmestelle Integrationskurse, Grabenstrasse 5, 8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 56 91

 abb.tg.ch → Schulische Bildung → Integrationskurse

KURSI I INTEGRIMIT 3 
Kursi i integrimit 3 ndjek kursin e integrimit 2. Ai përgatitet në mënyrë 
akademike dhe praktike për formimin profesional ose për ndjekjen e një 
shkolle të mesme.

Kushtet e pranimit 
Mosha: nga 17 vjeç   Niveli i gjermanishtes: GER B1

Kohëzgjatja 
6 muaj deri në 1 vit; 5 ditë në javë

Kostot   
Mbulohen nga sigurimi i papunësisë.

Kontakti    
Entsprechende Regionalstelle RAV, 
rav.tg.ch → über uns → RAV Thurgau

Ofertat e transferimit/kurset e integrimit 9

https://abb.tg.ch/schulische-bildung/integrationskurse.html/6058
https://awa.tg.ch/ueber-unsii/kontakt/rav-thurgau.html/4648
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Arsimi profesional bazë 

Arsimi profesional

Arsimi profesional bazë është baza për të mësuarit gjatë gjithë jetës 
dhe hap një larmi të perspektivave të karrierës. Më shumë se dy të 
tretat e të rinjve zgjedhin këtë rrugë pas shkollimit të detyrueshëm.
Ekonomia e Turgaut siguron një gamë të gjerë mundësish arsimore 
përmes një gatishmërie të madhe për t'u trajnuar. Të rinjtë punojnë 
në një kompani mësimore dhe ndjekin mësimet në një shkollë 
profesionale, përveç kësaj zhvillohen kurse midis kompanive. Formimi 
profesional bazë plotësohet me një certifikatë federale të aftësisë 
(EFZ) ose një certifikatë federale profesionale (EBA).

Kohëzgjatja 
Formimi profesional bazë me certifikatën profesionale federale (EBA) 
zgjat dy vjet; formimi profesional bazë me certifikatën federale të aftësisë 
(EFZ) zgjat tre ose katër vjet. 

Kushtet e pranimit 
kontratë e vlefshme mësimore

Praktikat 
Informacionet për praktikat mund të gjenden në faqen e mëposhtme të 
internetit: 

 berufsberatung.ch

Kontakti 
Amt für Berufsbildung und Berufsberatung, Berufsinformationszentren in 
Frauenfeld, Kreuzlingen und Amriswil

 abb.tg.ch → Berufs- und Studienberatung BIZ
 abb.tg.ch → Bildungszentren

MATURË PROFESIONALE

Kursi i maturës profesionale plotëson formimin profesional dhe përfshin 
një arsim të përgjithshëm të zgjeruar dhe kërkues. Së bashku me një 
certifikatë federale të aftësisë (EFZ) të një arsimi bazë profesional tre- 
ose katërvjeçar, diploma e arsimit profesionale mundëson një pranim 
pa provime në një Universitet të Shkencave të Aplikuara (FH). Matura 
profesionale mund të kryhet gjatë arsimit profesional (BM1) ose pas 
kryerjes së trajnimit profesional bazë (BM2). 

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e internetit të 
shkollës përkatëse:
•  Bildungszentrum für Wirtschaft Weinfelden
   bzww.ch → Grundbildung
•  Bildungszentrum für Technik Frauenfeld
   bztf.ch → Berufsmaturität

Kontakti 
Amt für Berufsbildung und Berufsberatung, Schulische Bildung,
Grabenstrasse 5, 8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 59 30

 abb.tg.ch → Schulische Bildung → Berufsmaturität

SHKOLLA E MESME INFORMATIKE

Arsimi në shkollën e mesme informatike (IMS) përfshin një arsim bazë 
profesional të organizuar nga shkolla të kombinuara me mësime të 
diplomës profesionale. Arrihet profesioni i informaticienit në EFZ ashtu 
edhe i diplomës universitare profesionale "Ekonomi dhe shërbim, tipi 
Ekonomi".

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e internetit të 
shkollës:
•  Shkolla e mesme informatike (IMS) me maturë profesionale në 

Ekonomi
   kanti-frauenfeld.ch → Informatikmittelschule

Kontakti 
Amt für Mittel- und Hochschulen, Grabenstrasse 11, 8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 58 30

 amh.tg.ch

ARSIMI KANTONAL

OFERTA E ARSIMIT ME KUOTA TË ULËTA (NAB)
Oferta e arsimit me kuota të ulët (NAB) është e hapur nga kantoni i Turgaut 
për të rinjtë e motivuar të moshës 15-18 vjeç, të cilët kanë përfunduar 
shkollimin e detyrueshëm dhe nuk kanë parakushtet e nevojshme për 
arsimin bazë profesional (EBA ose EFZ). 

Kontakti    
Amt für Berufsbildung und Berufsberatung, Schulische Bildung, 
Grabenstrasse 5, 8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 56 91

 abb.tg.ch → Schulische Bildung → niederschwelliges 
Ausbildungsangebot

ARSIM PËR INTEGRIM ME KUOTA TË ULËTA (NIA)/ 
INTEGRIMI PËRPARA PRAKTIKËS (INVOL+)
Arsimi i integrimit me kuota të ulëta (NIA) bazohet në ofertën e arsimit me 
kuota të ulëta (NAB) dhe ka për qëllim personat e moshës 18 vjeç e lart 
që flasin në gjuhë të huaj, për të cilët kurset e integrimit kantonal nuk janë 
të përshtatshme. Në vitin e dytë të arsimit, në kushte të caktuara mund të 
ndiqet një studim paraprak i integrimit (INVOL+). 

Kontakti    
Amt für Berufsbildung und Berufsberatung, Schulische Bildung, 
Grabenstrasse 5, 8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 56 91

 abb.tg.ch → Schulische Bildung → niederschwellige Integrationsaus-
bildung/Integrationsvorlehre (INVOL+)

https://www.berufsberatung.ch/
https://abb.tg.ch/berufs-und-studienberatung.html/3264
https://abb.tg.ch/bildungszentren.html/8010
https://www.bzww.ch/grundbildung/ausbildungen.html/10215
https://www.bztf.ch/berufsmaturitaet.html/5716
https://abb.tg.ch/schulische-bildung/berufsmaturitaet.html/5914
https://www.kanti-frauenfeld.ch/informatikmittelschule.html/11479
https://amh.tg.ch/
https://abb.tg.ch/schulische-bildung/niederschwelliges-ausbildungsangebot.html/8988
https://abb.tg.ch/schulische-bildung/niederschwelliges-ausbildungsangebot.html/8988
https://abb.tg.ch/schulische-bildung/niederschwellige-integrationsausbildung-integrationsvorlehre-invol.html/11065
https://abb.tg.ch/schulische-bildung/niederschwellige-integrationsausbildung-integrationsvorlehre-invol.html/11065


Shkollat e maturës

Mënyra për të studiuar në ETH, universitet, shkollën e lartë 
pedagogjike, universitetin e shkencave të aplikuara dhe 
shkollën e lartë teknike

Shkollat   e maturës së gjimnazit i përgatisin studentët për studime në 
ETH, universitet dhe shkollën e lartë pedagogjike. Me maturën teknike 
hapen edhe disa rrugë drejt universiteteve të shkencave të aplikuara. 
Dëftesa e shkollës së mesme teknike hap derën drejt shkollave të larta 
teknike.

SHKOLLAT E MATURËS SË GJIMNAZIT

Shkollat   e maturës së gjimnazit japin një arsim të gjerë të përgjithshëm 
dhe përgatisin nxënësit për studime universitare. Arsimi përfundon me 
një dëftesë të njohur në Zvicër, e cila mundëson studimin në të gjitha 
universitetet e Zvicrës (universitete, institutet federale të teknologjisë), 
në shkollat e larta pedagogjike dhe, pas një praktike njëvjeçare, edhe në 
universitetet e shkencave të aplikuara.

Çdo shkollë ka oferta speciale:
•  Matura dygjuhëshe në anglisht në shkollat   kantonale Frauenfeld, 

Kreuzlingen, Romanshorn, Wil 
• Matura dygjuhëshe në frëngjisht në shkollën kantonale Frauenfeld
•  Matura dygjuhëshe në frëngjisht ose italisht në shkollën kantonale 

Romanshorn
•  Klasa MINT në shkollën kantonale Kreuzlingen për ata që janë të 

interesuar në matematikë, informatikë dhe shkenca natyrore
•  Shkolla e maturës pedagogjike me arsim të integruar profesional për ata 

që janë të interesuar në profesionet e mësuesisë 
•  Klasa e artit dhe sportit në shkollën e maturës pedagogjike në 

Kreuzlingen për studentë me performancë të lartë dhe të talentuar në 
fushat e sportit, artit dhe muzikës

•  Matura Talenta në shkollën kantonale Romanshorn

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e internetit të 
shkollës përkatëse:
•  Shkolla kantonale Frauenfeld 
  kanti-frauenfeld.ch → Gymnasium
•  Shkolla kantonale Kreuzlingen 
  ksk.ch → Angebot → Bildungsangebot
•  Shkolla kantonale Romanshorn 
  ksr.ch → Gymnasiale Maturitätsschule
•  Shkolla e maturës pedagogjike Kreuzlingen 
  pmstg.ch → Matura mit Berufsbildung
•  Shkolla kantonale Wil 
 (për studentët nga Hinterthurgau)
  kantiwil.ch → Gymnasium 

Kontakti 
Amt für Mittel- und Hochschulen 
Grabenstrasse 11, 8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 58 30 

 amh.tg.ch → Mittelschulen

THURGAUISCH-SCHAFFHAUSERISCHE 
MATURITÄTSSCHULE FÜR ERWACHSENE

Personat me parakushtet e nevojshme mund të marrin certifikatën e tyre 
të përfundimit të shkollës së mesme në Thurgauisch-Schaffhauserischen 
Maturitätsschule für Erwachsene (TSME) ndërsa punojnë, ose të marrin 
provimin plotësues pasi kanë ndjekur kursin Passerelle. 

MATURA E GJIMNAZIT PËR TË RRITUR

Kohëzgjatja  
7 semestra

Kushtet e pranimit
Pranimi në semestrin e parë është përgjithësisht i hapur për të gjithë 
personat që kanë certifikatë të përfundimit të shkollës së mesme (niveli 
i zgjatur) dhe që dëshmojnë të paktën dy vjet aktivitet profesional. 
Kreditohen praktikat, papunësia e dëshmuar, familja dhe kujdesi për 
fëmijët.
Pranimi në një semestër të lartë (semestri 2-6) është i hapur për personat 
që kanë ndjekur një shkollë të arsimit të përgjithshëm në nivelin sekondar 
II (të paktën në masën e semestrave të humbur). Ndjekja e shkollës duhet 
të vërtetohet me certifikata.

PASSERELLE

Të diplomuarit me arritje të larta profesionale si dhe të diplomuarit e 
maturës teknike mund të përgatiten për një provim suplementar të 
aprovuar nga Zvicra në TSME në një kurs njëvjeçar me kohë të plotë 
Passerelle, i cili gjithashtu lejon aksesin në shkollat e larta. 

Kohëzgjatja  
30 javë, nga shtatori në gusht

Kushtet e pranimit
Certifikata e maturës profesionale/certifikata e maturës teknike me notë 
mesatare të mirë (të paktën 4.7); intervista e pranimit

Kontakti
Thurgauisch-Schaffhauserische Maturitätsschule für Erwachsene
Neuhauserstrasse 7, 8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 51 00

 tsme.ch → Maturitätsausbildung
 tsme.ch → Passerellenkurs

SHKOLLA E MESME TEKNIKE DHE MATURA 
TEKNIKE

Kursi zakonisht katërvjeçar i trajnimit për maturën teknike përgatit 
studentët për studime në universitetin e shkencave të aplikuara në fushën 
e shëndetësisë, punës sociale si dhe komunikimit dhe informacionit. 
Me maturën teknike pedagogjike mund të studiohet në shkollën e lartë 
pedagogjike. Nëse nuk dëshironi të ndiqni një diplomë teknike, mund 
të vazhdoni shkollimin në një shkollë të lartë teknike pas tre vjetësh 
me dëftesën e shkollës së mesme teknike. Matura teknike pedagogjike 
ofrohet në shkollën kantonale Frauenfeld.
Ka shkolla të mesme teknike në shkollat   kantonale në Frauenfeld dhe 
Romanshorn. 

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e internetit të 
shkollës përkatëse:
•  Shkolla kantonale Frauenfeld 
  kanti-frauenfeld.ch → Fachmittelschule
•  Shkolla kantonale Romanshorn 
  ksr.ch → Fachmittelschule 

Kontakti
Amt für Mittel- und Hochschulen, Grabenstrasse 11 
8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 58 30 

 amh.tg.ch → Mittelschulen
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https://www.kanti-frauenfeld.ch/gymnasium.html/11476
https://www.ksk.ch/angebot/bildungsangebot.html/4592
https://www.ksr.ch/gymnasiale-maturitaetsschule.html/1028
https://www.pmstg.ch/hauptrubrik-1.html/1055
https://kantiwil.ch/
https://amh.tg.ch/mittelschulen.html/3607
https://www.tsme.ch/home.html
https://www.tsme.ch/home.html
https://www.kanti-frauenfeld.ch/fachmittelschule.html/11477
https://www.ksr.ch/fachmittelschule.html/1159
https://amh.tg.ch/mittelschulen.html/3607
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Arsimi i lartë profesional

Formimi dhe specializimi i kuadrove të profesionistëve

Arsimi i lartë profesional ofron përgatitje për funksione kërkuese 
specialistësh ose drejtuese. Mundëson specializim, thellon 
kompetencat profesionale dhe jep kualifikime në fushën e menaxhimit 
të korporatave. 

Arsimi i lartë profesional përfshin:
•   Provimet federale (provimi profesional BP dhe 
 ekzaminimi më i lartë teknik HFP) 
•   kurset e arsimit në shkollat   e larta teknike (HF) 

PROVIMET FEDERALE - 
PROVIMI PROFESIONAL PB, DHE 
PROVIMI MË I LARTË TEKNIK HFP

Provimet profesionale u mundësojnë profesionistëve të marrin një thellim 
dhe specializim të parë profesional pas arsimit bazë profesional në një 
profesion. Përfundimi me sukses i një provimi profesional është zakonisht 
parakusht për pranimin në provimin e lartë profesional. Kjo i kualifikon 
profesionistët si ekspertë në fushën e tyre profesionale dhe i përgatit për 
menaxhimin e një kompanie.

Informacione të mëtejshme mbi provimet federale mund të gjenden 
në faqen e internetit të Sekretariatit Shtetëror për Arsimin, Kërkimin dhe 
Novacionin SBFI: 

 sbfi.admin.ch → Bildung → Höhere Berufsbildung → Berufsprüfungen 
BP und höhere Fachprüfungen HFP

SHKOLLAT   E LARTA TEKNIKE

Programet arsimore të shkollave të larta teknike kanë një rëndësi të lartë 
praktike. Fokusi është në problemet konkrete nga shërbimi, funksionimi, 
puna dhe prodhimi. Të diplomuarit e një shkolle të lartë teknike shpesh 
punësohen në kuadrin e mesëm.

Në kantonin e Turgaut, mund të ndiqen kurset e mëposhtme të shkollës 
së lartë teknike: 
Shkolla e lartë teknike e infermierisë, shkolla e lartë teknike e ekonomisë 
dhe shkolla e lartë teknike e teknologjisë me kurse të ndryshme arsimore

SHKOLLA E LARTË TEKNIKE E INFERMIERISË

Diplomimi 
Specialiste e kualifikuar e infermierisë HF /
Specialist i kualifikuar i infermierisë HF

Kohëzgjatja 
Dy deri në katër vjet. 50% e arsimit kryhet si praktikë në një kompani dhe 
50% në shkollën e lartë teknike. 

Kushtet e pranimit 
Të ketë përfunduar nivelin sekondar II (tre ose katër vjet të formimit 
profesional, shkollë të mesme ose arsim ekuivalent). 

Kontakti  
Bildungszentrum für Gesundheit und Soziales
Falkenstrasse 2, 8570 Weinfelden, Telefon 058 345 77 11

 bfgs-tg.ch → Tertiäre Bildung

SHKOLLA E LARTË EKONOMIKE

Diplomimi 
Ekonomiste e kualifikuar biznesi HF /
Ekonomist i kualifikuar biznesi HF

Kohëzgjatja 
3 vjet

Kushtet e pranimit 
Të ketë përfunduar nivelin sekondar II (shkollë praktike tre ose katërvjeçare 
ose të mesme) dhe të paktën dy vjet përvojë profesionale në sektorin 
tregtar. Në lidhje me aftësinë e gjuhës angleze, prezumohet niveli i gjuhës 
B1 i kuadrit referencë evropian.

Kontakti 
Bildungszentrum Wirtschaft, Weiterbildung
Schützenstrasse 11, Postfach 112, 8570 Weinfelden
Telefon 058 345 75 75

 wbbzww.ch → Kursangebot → Wirtschaftsschule → 
Höhere Fachschulen

SHKOLLA E LARTË TEKNIKE E TEKNOLOGJISË ME KURSE TË 
NDRYSHME TRAJNIMI

Diplomimi  
Teknike e kualifikuar HF / 
Teknik i kualifikuar HF (disiplina të ndryshme), 
Specialiste e kualifikuar e IT për biznes HF / 
Specialist i kualifikuar i IT për biznes HF

Kohëzgjatja 
3 vjet

Kushtet e pranimit 
Të ketë përfunduar formimin profesional bazë (praktikë tre ose katër 
vjeçare) në fushën përkatëse profesionale (bztf.ch ) dhe të paktën dy vjet 
përvojë profesionale; profesionet ekuivalente pas sqarimit. Një punësim 
minimal prej 50% në një aktivitet profesional përkatës në sektorin 
përkatës.

Kontakti 
Bildungszentrum für Technik
Kurzenerchingerstrasse 8, 8500 Frauenfeld, Telefon 058 345 65 00

 bztf.ch → Weiterbildung → höhere Fachschulen und 
Studimet pasuniversitare

 

SHKOLLA TË TJERA TË LARTA TEKNIKE

Shkollat   e tjera të larta teknike që ofrojnë trajnime në fushën e arsimit 
të lartë teknik mund të gjenden lehtësisht në kantonin e Turgaut. Një 
listë e kurseve arsimore të HF sipas kantonit mund të gjendet në faqen e 
internetit të Sekretariatit Shtetëror për Arsim, Kërkim dhe Inovacion SBFI: 

 sbfi.admin.ch → Bildung → Höhere Berufsbildung → Berufsverzeich-
nis → Diplome Höhere Fachschule

https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/de/home/bildung/hbb/eidgenoessische-pruefungen.html
https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/de/home/bildung/hbb/eidgenoessische-pruefungen.html
https://www.bfgs-tg.ch/tertiaere-bildung.html/5990
https://weiterkommen.ch/kursangebot.asp?VNummer=1850&pagetitle=Höhere Fachschule für Wirtschaft
https://weiterkommen.ch/kursangebot.asp?VNummer=1850&pagetitle=Höhere Fachschule für Wirtschaft
https://weiterbildung.bztf.ch/lehrgaenge/hoehere-fachschule/uebersicht/
https://weiterbildung.bztf.ch/lehrgaenge/hoehere-fachschule/uebersicht/
https://www.becc.admin.ch/becc/public/bvz/beruf/hoehereFachschulen
https://www.becc.admin.ch/becc/public/bvz/beruf/hoehereFachschulen


Shkollat e larta

Rreth studimit për kualifikimet më të mira

Zvicra ka disa lloje të institucioneve të arsimit të lartë: shkollat e larta 
universitare, shkollat e larta teknike dhe shkollat e larta pedagogjike.

Të parat janë kryesisht aktive në kërkimin bazë, në të cilin bazohet 
edhe mësimdhënia e tyre universitare. Shkollat e larta të shkencave të 
aplikuara, nga ana tjetër, janë më të fokusuara në praktikën profesionale 
dhe kërkim-zhvillimin e aplikuar. Shkollat e larta pedagogjike trajnojnë 
mësues për nivele të ndryshme shkollore, ofrojnë arsimim të mëtejshëm 
dhe kryejnë kërkime në lidhje me karrierën.

SHKOLLA E LARTË PEDAGOGJIKE E TURGAUT 

E vetmja shkollë e lartë në kanton është shkolla e lartë pedagogjike e 
Turgaut (PHTG) në Kreuzlingen, ku mësuesit dhe drejtuesit e shkollave 
trajnohen për të gjitha nivelet e shkollës, si dhe ekspertë në fushën e 
fëmijërisë së hershme. Lëndët e studimit për nivelin sekondar I dhe II si 
dhe fëmijërinë e hershme ofrohen në bashkëpunim me Universitetin e 
Konstancës.

KOPSHT-NIVELI I ULËT

Kohëzgjatja
Tre vjet. Dy vjet për të diplomuarit e shkollës së maturës pedagogjike 
Kreuzlingen.

Kushtet e pranimit
Matura e gjimnazit, matura profesionale me Passerelle, diplomimi në 
universitetin e shkencave të aplikuara (me kërkesa të mundshme), 
matura teknike pedagogjike. (Aksesi i mëtejshëm është i mundur përmes 
procedurave të pranimit.)

NIVELI PRIMAR

Kohëzgjatja
Tre vjet. Dy vjet për të diplomuarit e shkollës së maturës pedagogjike 
Kreuzlingen.

Kushtet e pranimit
Matura e gjimnazit, matura profesionale me Passerelle, diplomimi në 
universitetin e shkencave të aplikuara (me kërkesa të mundshme), 
matura teknike pedagogjike. (Aksesi i mëtejshëm është i mundur përmes 
procedurave të pranimit.)

NIVELI SEKONDAR I

Kohëzgjatja
4,5 vite studim me kohë të plotë në kursin standard të studimit
2 vite studim me kohë të plotë me një zgjatje të nivelit
kohëzgjatja e ndryshueshme e studimeve për studimet me kohë të 
pjesshme

Kushtet e pranimit
Matura e shkollës së mesme ose diplomë ekuivalente ose diplomë e 
mësimdhënies për nivelin fillor 

NIVELI SEKONDAR II

Kohëzgjatja
1 vit studim me kohë të plotë, deri në 3 vite studim me kohë të pjesshme

Kushtet e pranimit
Studimet e specializuara universitare në nivel Master (studime Master, 
diplome, licence, magjistër) në një lëndë që jepet në shkollat   e mesme 
zvicerane. 

MASTER PËR FËMIJËRINË E HERSHME

Kohëzgjatja 
2 vite studim me kohë të plotë, zakonisht 3 vite studim me kohë të 
pjesshme

Kushtet e pranimit 
Diplomë Bachelor nga një universitet, një shkollë e lartë pedagogjike 
ose një shkollë e lartë e shkencave të aplikuara në psikologji, pedagogji, 
pedagogji sociale ose sportive ose një fushë tjetër përkatëse studimi.

Informacione të mëtejshme mbi programet individuale të studimit 
mund të gjenden në faqen e internetit të shkollës së lartë pedagogjike 
të Turgaut: 

 phtg.ch → Studium

SHKOLLA TË TJERA TË LARTA

Zvicër
Kantoni i Turgaut është i rrethuar në një distancë të shkurtër nga një numër 
i madh shkollash të larta me një gamë shumë të gjerë programesh studimi. 
Shkolla të larta të rëndësishme në rajon janë Universiteti i Shkencave 
të Aplikuara të Zvicrës Lindore - OST, shkolla e lartë ndërkantonale e 
Pedagogjisë Korrigjuese (HfH) dhe Universiteti i Shkencave të Aplikuara 
i Cyrihut (ZHAW). Një pasqyrë e të gjitha shkollave të larta universitare, 
shkollave të larta të shkencave të aplikuara dhe shkollave të larta 
pedagogjike në Zvicër mund të gjenden në swissuniversities.ch.

Për studentët e Turgaut, aksesi në të gjitha universitetet sigurohet me 
marrëveshje ndërkantonale. Sipas këtyre marrëveshjeve, kantoni i Turgaut 
paguan kontribute (taksa shkollore) për nxënësit e tij.

Konstancë
Për Turgaun të rëndësisë së lartë janë Universiteti i Konstancës dhe 
Universiteti i Shkencave të Aplikuara (HTWG) në Konstancë. 

Wissenschaftsverbund Vierländerregion Bodensee
Wissenschaftsverbund Vierländerregion Bodensee drejton një nga dy 
degët e saj në Kreuzlingen. Ky rrjet universitar përfshin 25 universitete, 
shkolla të larta teknike dhe pedagogjike në rajonin e gjerë të liqenit të 
Konstancës. Ai promovon bashkëpunimin ndërmjet këtyre universiteteve, 
ndër të tjera, duke zhvilluar oferta të përbashkëta mësimore ndërkufitare.
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https://www.phtg.ch/studium/uebersicht/
https://www.ost.ch
https://www.ost.ch
https://www.hfh.ch/
https://www.hfh.ch/
https://www.zhaw.ch/de/hochschule/
https://www.zhaw.ch/de/hochschule/
https://www.swissuniversities.ch/
https://www.uni-konstanz.de/
https://www.htwg-konstanz.de/
https://www.wissenschaftsverbund.org/


Arsimi i mëtejshëm

Ruani hapin e kohës me trajnime të mëtejshme të 
orientuara drejt karrierës, si dhe individuale

Institucione të panumërta arsimore ofrojnë një gamë të gjerë ofertash 
në fushën e arsimit të vazhdueshëm. Këto promovojnë zhvillimin 
profesional dhe personal.

Ofertat e ndryshme të arsimit të vazhdueshëm - nga arsimi 
i vazhdueshëm profesional tek ofertat universitare deri tek arsimi i 
përgjithshëm për të rritur - mund të gjenden në bazën e të dhënave të 
mëposhtme: 

 berufsberatung.ch → Aus- und Weiterbildung → Weiterbildung – 
Kurse, Lehrgänge

ARSIMI I PRINDËRVE

Arsimi i prindërve u drejtohet nënave dhe baballarëve, gjyshërve, si dhe 
personave të tjerë të interesuar që jetojnë me fëmijë. Arsimi i prindërve 
forcon edukatorët në detyrën e tyre dhe tregon se si zhvillohen fëmijët dhe 
si mund të mbështetet ky zhvillim. Arsimi i prindërve merr parasysh burimet 
e edukatorëve dhe përpiqet për një ndërveprim të ndërgjegjshëm dhe të 
respektueshëm. 

Thurgauische Arbeitsgemeinschaft für Elternorganisationen (TAGEO) 
është organizata kantonale ombrellë e organizatave prindërore rajonale 
dhe vendore. Kurset publikohen në kalendarin arsimor të prindërve dhe 
janë të disponueshme në aplikacionin e internetit: kalender.tageo.ch

Më shumë informacion mund të gjeni te:
 elternwissen-tg.ch

PSIKOLOGJIA SHKOLLORE DHE LOGOPEDIA

Në rast vështirësish në kontekstin shkollor, mund të përdoret një sqarim 
psikologjik ose logopedik falas shkollor. Prindërit dhe shkolla marrin 
informacion se si të merren me pikat e forta dhe të dobëta të një fëmije 
dhe rekomandime për masat e duhura mbështetëse. Oferta vlen për 
fëmijët dhe të rinjtë deri në moshën 18 vjeç.

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e internetit të 
zyrës për shkollën fillore:

 av.tg.ch → Themen → Abklärung und Beratung, schulpsychologische 
und logopädische

Zyra rajonale Amriswil
Kirchstrasse 1, 8580 Amriswil, Telefon 058 345 74 60

Zyra rajonale Frauenfeld
Grabenstrasse 11, 8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 74 30

Zyra rajonale Kreuzlingen
Konstanzerstrasse 13, 8280 Kreuzlingen, Telefon 058 345 74 80

KONSULENCA PROFESIONALE DHE STUDENTORE

Shërbimi i konsulencës profesionale dhe studentore ndihmon të rinjtë 
dhe të rriturit me informacion dhe këshilla personale në zgjedhjen e një 
profesioni dhe studimi si dhe në formimin e karrierës së tyre profesionale.

Informacione të mëtejshme mund të gjeni në faqen e internetit të 
Zyrës për Aftësim Profesional dhe Udhëzim në Karrierë:

 abb.tg.ch → Berufs- und Studienberatung

Qendrat e informacionit profesional (BIS)
BIS është pika e kontaktit për të gjitha pyetjet në lidhje me zgjedhjen e 
karrierës, studimet dhe karrierën.

Orari i punës
E hënë–e mërkurë 8.00–11.30, 13.30–17.30
E enjte  8.00–11.30, 13.30–18.30
E premte 8.00–11.30, 13.30–17.00

Konsulenca profesionale dhe studentore Amriswil
Rütistrasse 7, 8580 Amriswil, Telefon 058 345 59 80
biz-amriswil@tg.ch 

Konsulenca profesionale dhe studentore Frauenfeld
Grabenstrasse 5, 8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 59 55
biz-frauenfeld@tg.ch 

Konsulenca profesionale dhe studentore Kreuzlingen
Schützenstrasse 1, 8280 Kreuzlingen, Telefon 058 345 59 70
biz-kreuzlingen@tg.ch 

Oferta shoqëruese për të gjitha nivelet e shkollës
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https://www.berufsberatung.ch/dyn/show/7140
https://www.berufsberatung.ch/dyn/show/7140
http://kalender.tageo.ch
http://elternwissen-tg.ch
https://av.tg.ch/ueber-uns/taetigkeiten/schulpsycgisches-und-logopaedisches-angebotholo.html/13940
https://av.tg.ch/ueber-uns/taetigkeiten/schulpsycgisches-und-logopaedisches-angebotholo.html/13940
https://abb.tg.ch/berufs-und-studienberatung.html/3264


TARIFAT DHE KONTRIBUTET ARSIMORE PËR 
SHKOLLAT   JOKANTONALE

Bursat dhe kreditë
Nëse mundësitë financiare për arsim nuk janë të mjaftueshme, kantoni 
mund të mbështesë me bursa dhe kredi. Bursat zakonisht jepen për 
arsimin fillestar në nivelin e sekondar II (kualifikim profesional, shkolla të 
mesme etj.) dhe në nivelin terciar (studime në shkollat e larta teknike dhe 
universitete). Kreditë përdoren kryesisht edhe për arsimin e mesëm.

Statusi financiar (deklarata tatimore) e prindërve ose vetë aplikantit janë 
vendimtare për llogaritjen.

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e mëposhtme 
të internetit:

 stipendien.tg.ch

Tarifat shkollore
Marrëveshje të ndryshme rajonale dhe ndërkantonale sigurojnë që 
banorët e Turgaut të kenë akses të lirë në të gjitha kurset e rëndësishme 
të trajnimit që kantoni nuk i ofron vetë dhe të cilat duhet të kryhen në 
institucionet jokantonale. Nëse kurset e trajnimit njihen nga Zvicra dhe/
ose kantoni dhe përfshihen në një marrëveshje, kantoni i Turgaut mbulon 
tarifat e shkollimit (pa u ngatërruar kjo me tarifat e semestrit që duhet t'i 
paguajë vetë studenti). Në rastet kur një qytetar i Turgaut duhet të paguajë 
një tarifë shkollimi më të lartë për një arsim të njohur sesa studentët nga 
kantoni i vendndodhjes, kantoni do t'i rimbursojë këto kosto shtesë nëse 
nuk ka ofertë të krahasueshme në kanton.

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e mëposhtme 
të internetit:

 stipendien.tg.ch

INFORMACIONE TË MËTEJSHME DHE PIKAT E 
KONTAKTIT

Departement für Erziehung und Kultur (DEK)
Regierungsgebäude, 8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 57 50
dek@tg.ch, dek.tg.ch
Libri ligjor në internet: rechtsbuch.tg.ch

Amt für Volksschule (AV)
Spannerstrasse 31, 8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 57 70
info.av@tg.ch, av.tg.ch

Amt für Berufsbildung und Berufsberatung (ABB)
Grabenstrasse 5, 8510 Frauenfeld 
Telefon 058 345 59 30
abb@tg.ch, abb.tg.ch

Amt für Mittel- und Hochschulen (AMH)
Grabenstrasse 11, 8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 58 30
amh@tg.ch, amh.tg.ch
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https://stipendien.tg.ch/
https://stipendien.tg.ch/
http://dek.tg.ch
http://www.rechtsbuch.tg.ch
http://av.tg.ch
http://abb.tg.ch
https://amh.tg.ch/
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